»Ako ne jednorodēnac neki, izdanak iz plemena ozgor kaldejskoga. Jer znalac bijaše zvijezdina puta i gibanja kugle oko zemlje, da joj istoka bude.«

To isto i Josip prenosi u 1. poglavlju 9. knjige: da je Abram otputovavši u Egipat i sastavši se sa svećenicima njih podučio i računstvu i astrologiji; stoga ih je, veli, raspravama o tome zadivio. I budući da se isticao velikom sposobnošću koliko razumijevanja toliko rječitosti i podučavanja, njima je dobrohotno priopćio aritmetiku i astronomiju. Jer, do Abramova dolaska k njima Egipćani su bili neizobraženi u takvim strukama, koje su od Kaldejaca prešle k Egipćanima pa su odande najposlije stigle do Grkā. Kod njih je Tal, čini se, isto tako bio prvi astrolog, kako kaže Laertije: »Reklo bi se da

² Usp. *In Tim.* 1.100.29.

³ To se odnosi na planete.

⁴ Iosephus Flavius AJ 1. 158.

⁵ Nije pisano kurzivom, ali je navod, usp. Berossus astrologus, Frag. 8.3–5: Μετὰ τὸν κατακλυσμὸν δεκάτη γενεᾷ, παρὰ Χαλδαίοις τις ἦν δίκαιος ἀνὴρ καὶ μέγας καὶ τὰ οὐράνια ἔμπειρος.

sdam primus astrologus fuisse et solares ecclipses et conversiones praedixisse, ut inquit Eudemus in Historia astrologorum.

Post eum astrologus fuit Anaximander eius auditor, ut idem tradit: post quem itidem Proclus enumerat Hipparchum, Calippum et Eudoxum, quorum duorum observationes Aristoteles 4. *Sophiae* lib. cap. 8. aliquas recenset; secundumque eorum traditionem et sphaerarum^{xiv} numerum et motricium substantiarum concors ipsis statuit. Cuius scientiae se quoque non valde peritum fuisse fatetur, verbis his, quae sunt eo loco: [227]⁴⁰ *Quot*
 5 *vero ipsa sint, nunc quidem nos ea, quae dicunt mathematicorum quidam, intelligentiae gratia dicamus, ut possimus mente multitudinem aliquam terminatam concipere; reliquum vero, quaedam nos quaerere oportet, quaedam vero interrogare ab inquisitoribus harum rerum; si^{xv}*
 10 *quae appareant praeter nunc dicta his qui haec scrutantur, et^{xvi} amare quidem utrosque, credere tamen diligentioribus.* Qua in re, cum in alios quam in se harum rerum cognitionem referat, nimirum cum eis consentit.

Musicem Aristotelem non reperisse [in margine]

20 Musicem vero, etiam si uno libro tractaverit, non tamen invenit, quippe qui 2. *Physici*, uti nos dicimus, 1. cap., Phrynem et Timotheum musicos antiquos nominet et Plato Damonem et alios et Plutarchus alios sine numero: quam Pythagorei mirum in modum provexerunt, ut Pythagoras etiam a Boetio invenis-

⁴⁰ πόσαι δ' αὐται τυγχάνουσιν οὔσαι, νῦν μὲν ἡμεῖς ἃ λέγουσι τῶν μαθηματικῶν τινές, ἐννοίας χάριν λέγομεν, ὅπως ἢ τι τῆ διανοία πλήθος ὠρισμένον {ὑπο}λαβεῖν. τὸ δὲ λοιπὸν τὰ μὲν ζητοῦντας αὐτοὺς δεῖ, τὰ δὲ πυνθανομένους παρὰ τῶν ζητούντων, ἂν τι φαίνεται παρὰ τὰ νῦν εἰρημένα τοῖς ταῦτα πραγματευομένοις, φιλεῖν μὲν ἀμφοτέρους, πείθεσθαι δὲ τοῖς ἀκριβεστέροις. [ARIST. *Metaph.* 1073b.10–17]